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Ehdotus ajokorttilain muuttamisesta 

Asia
Liikenne- ja viest intäministeriö on pyytänyt  lausuntoa ehdotuksesta ajokort t ilain 
muut tamiseksi. Esityksessä ehdotetaan ajokort t isääntelyyn selkeyt tämistä ja 
keventämistä sekä ajokort in suoritusjärjestelmän uudistamista lisäämällä 
erilaisia, vaihtoehtoisia tapoja saavut taa ajoneuvon ajo-oikeus. Uudistus ei 
sinällään koske raskaamman kaluston, kuorma- ja linja-auton, ajo-oikeuden 
saavut tamista, joskin henkilöauton ajo-oikeus täytyy saavut taa ennen 
raskaamman kaluston ajo-oikeuksia.

Ehdotuksessa todetaan nykyt ilasta, et tä kaikkien edellytetään suorit tavan 
ajokort t insa saman kaavan mukaan, joka johtuu käytössä olevasta, säännellystä 
ajokort t iopetuksesta, joka ei huomioi ajokort in suorit tajan yksilöllisiä tarpeita.

Ehdotuksen mukaan luovut taisiin säännöksiin perustuvasta teoriaopetuksesta ja 
sen toteutuksen sääntelystä. Lisäksi luovut taisiin joko kokonaan tai osaksi ajo-
opetuksen määrää ja sisältöä koskevista vaat imuksista ja kevennet täisiin 
opetuksen toteutusta koskevaa sääntelyä. Näin ajokort t ia suorit tava voisi 
vapaammin valita opetuksen sisällöt  sekä tavat  osaamisen hankkimiseen. 

Henkilöauton (B-luokka) kuljet tajaopetuksen hankkiminen useammassa 
vaiheessa on otet tu käyt töön vuonna 1989. Ehdotuksen mukaan tästä 
luovut taisiin, jolloin ajokort in suorit taminen päät tyisi kuljet tajantutkintoon ja ajo-
oikeuden saamiseen. 

Ajokort t iopetuksen aloit tamisen vähimmäisikää B-luokassa ehdotetaan 
alennet tavaksi 16-vuoteen, jot ta ajokort t ia hankkivalle kertyisi nykyistä enemmän 
ajokokemusta ja ajamisen harjoit telua ennen itsenäistä ajamista. 

Opetusluvan myöntämisen vaat imuksia ehdotetaan kevennet täväksi, jot ta 
opetusluvalla opetus ja opiskelu lisääntyisi autokouluopetuksen rinnalla.

Ehdotuksessa tunnistetaan nuorten opiskeluun ja työharjoit teluun liit tyvät  
kulkemistarpeet . Asiaa on taustoitet tu nuorten nykyisin käytet tävissä olevien 
ajoneuvojen ja niiden ajokort t ivaat imusten sekä toisaalta erityisest i haja-
asutusalueilla käytössä olevien, julkisen liikenteen palvelujen vähäisyyden kaut ta.  

Nykyisin 15-vuot iaasta lukien ovat  mahdollisia, liikkumista helpot tavia välineitä 
mopot , kevyet  nelipyörät  ja t raktorit . 16-vuot iaasta lukien käytet tävissä ovat  
kevytmoot toripyörät  myös moot toripyörän harjoitusluvalla tapahtuvassa 
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harjoit telussa ennen ajokort t itutkintoa. Ehdotuksessa todetaan, et tä useimmat 
näistä ajoneuvoista eivät  sovellu ympärivuot iseen kulkemiseen ja esimerkiksi 
kevyet  nelipyörät  koetaan rakenteensa puolesta turvat tomiksi.

Opetushallituksen lausunto

Opetushallitus kiit tää mahdollisuudesta antaa asiassa lausunto. Ehdotuksessa on 
paljon hyviä ja kannatet tavia asioita. 

Lausunnossaan Opetushallitus tarkastelee ehdotet tuja muutoksia 
ammatt ikuljet tajien koulutuksen toteutuksen sekä nuorten opiskelun ja 
työharjoit telun saavutet tavuuden näkökulmasta.

EU:n ajokort t idirekt iivin 2006/ 126/ EY art ikla 4(6.d) antaa jäsenvalt iolle oikeuden 
laskea B- ja BE-luokan ajokort in ikärajaa 17 vuoteen, jolloin kyseinen ajokort t i on 
voimassa 18 vuoden ikärajaan ast i ainoastaan ajokort in myöntäneen jäsenvalt ion 
alueella.

Opetushallitus esittää, että ammatillisessa kuljettajan tutkintoon johtavassa 
koulutuksessa opiskelija voisi saada B-, BE-luokan ajokortin 17-vuotiaana. 

Ikärajan alentaminen mahdollistaisi esimerkiksi logist iikan perustutkintoa 
suorit tavien nuorten osalta pidemmän henkilö- ja paket t iauton ajo- ja 
työkokemuksen kartut tamisen ennen isompia ajoneuvoluokkia. 
Työssäoppimispaikkojen saatavuus paranisi ja työssäoppimisjaksojen jakaminen 
pidemmälle ajanjaksolle mahdollistuisi, mikä myös osaltaan helpot taisi yritysten 
mahdollisuuksia sitoutua työssäoppimispaikoiksi. Nykyisin työssäoppimisjaksot  
painot tuvat  ja kasaantuvat  18-vuoden ajokort t i-ikärajasta johtuen kolmivuot isen 
ammat illisen kuljet tajakoulutuksen viimeiselle (puolelle) vuodelle. 
Työssäoppimisjaksoja päästäisiin hyödyntämään paket t iautonkuljet tajan 
työtehtävissä jo 17 vuoden täyt tämisestä lukien, mikä lisäisi ammat illista 
osaamista. Samalla se mahdollistaisi kulkemisen työssäoppimispaikoille, jotka 
sijaitsevat  usein syrjässä, joukkoliikenneyhteyksien ulot tumat tomissa, esimerkiksi 
tavaraterminaalit  ja puunkorjauksen ja -kuljetusten metsätyömaat . 

M uutos voisi myös nopeut taa ammat illisen tutkinnon suorit tamista ja siirtymistä 
työelämään, mikä on kirjat tu tavoit teeksi hallitusohjelmaan.

Ammat illisessa kuljet tajakoulutuksessa ajo-oikeuden saavut taminen on osa 
koulutusta. Ammat illisen peruskoulutuksessa ajo-oikeuteen tähtäävä koulutus 
aloitetaan yleisest i työkoneilla, kuten t raktoreilla (T-luokka) sekä henkilöautoilla 
(B-luokka). Ajo-oikeuden näkökulmasta lopullinen tavoite on kuorma-auton (C-
luokka), ajoneuvoyhdistelmän (CE-luokka) tai linja-auton (D-luokka) ajo-
oikeudessa.

Kuljet tajien ammat illisen koulutuksen tavoite on laajempi kuin ajo-oikeuden 
saavut taminen, tarkoituksena on kohot taa väestön ammat illista osaamista, 
kehit tää työelämää ja vastata sen osaamistarpeisiin. Työelämän osaamistarpeet  
on kirjat tu ammatt itaitovaat imuksina ammat illisten tutkintojen perusteisiin. 
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Opetushallitus kannattaa vaiheistetusta B-luokan kuljettajaopetuksesta 
luopumista, erityisesti ammatillisen kuljettajakoulutuksen osalta. 

Nykyisin B-luokan ajokort t i suoritetaan kolmessa vaiheessa. Kuljet tajantutkintoa 
edeltävässä perusvaiheessa teoriaopetuksen vähimmäismäärä on 19 tunt ia ja ajo-
opetuksen 18 tunt ia. Ammat illisessa kuljet tajakoulutuksessa suoritetaan 
useampien ajoneuvoluokkien ajo-oikeudet , joten opiskelijat  saavat  opetusta 
vaiheistetust i jo sen johdosta ja tässä yhteydessä vaiheistet tu B-luokan opetus 
lähinnä lisää kustannuksia ja byrokrat iaa.

Opetushallitus kannattaa auton käyttömahdollisuuden laajentamista 17-
vuotiaisiin, joka mahdollistaisi itsenäisen liikkumisen opiskeluun, työssä 
oppimiseen ja vapaa-aikaan liittyvillä matkoilla.

Ehdotuksessa on kuvat tu niitä käytännön ongelmia, mitä erityisest i haja-
asutusalueilla liit tyy nuorten kulkemiseen. Näiden ratkaiseminen edistää tasa-
arvoa ja on omiaan ehkäisemään syrjäytymistä.

Opetushallitus kannattaa ehdotusta ajokorttiopetuksen aloittamisen 
vähimmäisiän alentamista 16-vuoteen.

Ajamiseen liit tyvän harjoit telun lisäämisen mahdollistaminen edistää kuljet tajien 
valmiuksia toimia liikenteessä. M yös opetuslupaopetuksen mahdollistaminen 
autokouluopetuksen rinnalla edistää samaa asiaa ja on kannatet tavaa. 
Nuoremmalla iällä liikenteessä opet telun mahdollistaminen edistää 
yleisemminkin liikennekasvatusta, joka on nykyisin ent istä tärkeämpi 
kansalaistaito. Ajokort t ikoulutuksen on todet tu olevan merkit tävä liikenteen 
sääntöjen ja lainalaisuuksien opet telun vaihe ja viimeaikainen ajokort in 
hankkimisiän nousu on toiminut  näiden taitojen oppimisen ja 
liikenneturvallisuuden kannalta huonompaan suuntaan.

Opetushallitus kannattaa uusien kuljettajien rikosseurannan kehittämistä.

Ehdotuksessa esitetään, et tä jos uusi kuljet taja määrätään ajokieltoon uuden 
kuljet tajan t iukemman seurannan aikana tehdystä yhdestä tai useammasta 
teosta, riskikäyt täytymisen ehkäisemiseksi ajokort in palaut tamisen edellytykseksi 
asetetaan koulutus, jonka sisältö voisi vaihdella ajokiellon perusteena olevan 
riskikäyt täytymisen mukaan.
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Opetushallitus esittää, että ajokorttitutkinnon kehittämisessä varmistetaan 
tutkinnon säilyminen sellaisena, jossa mitataan aitoja ja tutkinnossa 
mitattavissa olevia asioita.

Ehdotuksessa ei ole kuvat tu sitä, miten ajokort t itutkintoa kehitetään sen 
päivit tämiseksi, vaan todetaan, et tä on haasteellisempaa kehit tää sitä 
mit taamaan turvallisuuteen ja riskikäyt täytymiseen liit tyviä asioita, kuten 
toimintaa vaarat ilanteiden ehkäisemiseksi, halukkuut ta riskinot toon tai 
vaarat ilanteille alt istavien elämysten hakemista ajamisesta.

Pääjohtajan sijainen,
Johtaja M at t i Laht inen

Tämä asiakirja on sähköisest i hyväksyt ty Opetushallituksen 
asianhallintajärjestelmässä.

TIEDOKSI Opetus- ja kult tuuriministeriö/ ammat illisen koulutuksen osasto


